取扱説明書
12 版 2019 11 E
13 版 2024 07 E
IM-F211-J12
AM-1000 シリーズ
金属管面積流量計
＜目 次＞
IM-F211-J12

 雨水などがかからないこと
 周囲温度 －10～＋50℃
 発信、警報付きの型式の場合、配線接続口からの雨水などの浸入に十分注意してください。
錆、腐食などにより電気回路が故障し、正常動作しなくなることがあります。
3
IM-F211-J12
6. 設置
6.1 設置場所の選定
下記に留意して設置場所を選定してください。
 指示が見易く、設置、配線などが容易な場所。
 発信器付きの形式の場合は所定の周囲温度範囲内の場所に設置してください。
（周囲温度は納入仕様書を参照してください。）
 直射日光や輻射熱で所定の周囲温度範囲を超えるおそれがある場合は、適当な断熱措置をしてください。
6.2 設置に際しての注意事項
6.2.1 フロート固定の除去
下記の形式の製品はパージメータに定弁流量弁を組み付けてあります。パネルの前面パージメータ部分を突き出した
形で設置する場合は、一旦定流量弁部分を取り外し、パージメータ部分をパネルに設置した上で、定流量弁部分を再
度組み付けます。
 輸送中の振動により内機が破損するのを防止するため出荷時にフロート固定のために管体内にポリ
チューブなどを挿入してあります。設置に際してはこれを必ず取り除いてください。
6.2.2 取付角度
 どの形式（流れ方向）の場合も、テーパ管部分が鉛直となるように設置してください。傾いて設置
すると精度誤差や動作不良の原因となります。（許容誤差 2°以内）
鉛直となるように設置してください。
固定用ポリチューブなどを取り除く
4
IM-F211-J12
6.2.3 流れ方向
 どの形式（流れ方向）の場合も、流量計下部から流体が流入し上部から流出
するように配管します。
 水平方向用□□-AM-1□□6/7 では管体部に流れ方向を示す矢印があります
ので、その方向に流体が流れる様に配管します。
6.2.4 バイパス配管の設定
流量計のメンテナンスのためにバイパス配管を設定し、バルブで分離することをお薦めします。下図にバイパス配管
例を示します。
AM-1□□1 AM-1□□3
AM-1□□2 AM-1□□6/7
5
IM-F211-J12
6.2.5 フロート軸の飛び出し
 金属材質の流れ方向下→上の□□-AM-1□□1 形のメータサイズ 20A～150A では、測定中にフロー
ト軸が上部に最大 70mm 突き出ます。エルボやバルブの取り付けに際しては当たらないように注意
してください。（メータサイズ 15 はこの飛び出しはありません。）
□□-AM-1□□1-LB 及び AM-1□□1-Du（ガスダンパ内蔵型）形では管体部分の長さを延長することにより、最大流
量時でもこのフロート軸の飛び出しはありません。
6.2.6 上下流直管長
他の流速検知形の流量計と異なり、本器の上下流には直管部を設定する必要ありません。
6.2.7 流体中の固形物
 流体中に固形物や繊維があると詰まりを生じて動作不良の原因となります。
流量計の上流側にストレーナなどを設置して除去してください。特に鉄粉を含む固形物の場合はフ
ロート軸内のマグネットに吸着されて動作不良となることがあります。注意してください。
6.2.8 設置配管のフラッシング
 流量計の設置の前に、設置配管全体をフラッシングし、配管内のゴミなどを除去してから流量計を
設置してください。運転開始後の異物の混入は動作不良の原因となります。
6.2.9 配管への固定
標準ではフランジ接続です。プロセス配管への接続に必要なガスケット、ボルト、ナットはご指定のない限りお客様
の所掌です。お客様にて用意してください。
特殊仕様でねじ接続のものも製作します。この場合はお客様にてユニオンなどを用いて配管に接続します。
6.2.10 配管振動
強い配管振動が予想される場合は、配管か流量計を適切にサポートして配管振動が流量計に直接影響しないような対
策を講じてください。
フロート軸
6
IM-F211-J12
6.2.11 ジャケット配管の接続
ジャケット付きの形式（□□-AM-1□□□-□□-JS、□□-AM-1□□□-□□-JF）の場合は温水、スチームなどの配管
を行います。ジャケット接続口は標準で Rc1/4 または Rc3/8 です。特注でフランジ接続のものも製作します。納入仕
様書で確認してください。保温に用いる温水、スチームなどの圧力、温度は納入仕様書に記載された範囲内としてく
ださい。
6.2.12 保温材取付の際の注意事項
金属製または一部に金属を使用した保温材で保温を行う場合、使用する金属材料はステンレスなどの非磁性体を使用
してください。鉄板などの磁性体の金属を使用すると流量計内部のフロートマグネットに吸着され誤動作など精度不